第 1 頁，共 5 頁

臺灣銀行企業工會
臺北市 100中正區寶慶路 35號 4樓

 TEL：（02）2349-3938    FAX：（02）2389-8203

                          e－mail：botu.botu@msa.hinet.net   website：botu.org.tw

第 6 屆第 12次理事會會議紀錄

時間：105年 5月 12日（星期四）下午 3：00

地點：臺灣銀行臺中分行（臺中市西區自由路 1段 140號）

主席：吳振昌理事長  司儀：蔡慈文總幹事  記錄：李宗賢會務人員

一、 主席宣布開會：

應到理事 15人，實到理事 13人，請假理事 2人。（詳參附件）

列席監事會召集 1人、監事 4人。

二、 會務報告：

1、105.4.13召開第 6屆第 2次勞資會議，會後續開臺灣銀行勞工董事推

派事宜會議，因本會與高雄市臺灣銀行企業工會未達成共識，該會

出席人員提前離席。

2、適逢本會成立 20週年，於 105.4.22獲頒為臺北市 105年優良工會。

本會理事長吳振昌獲選為臺北市模範勞工（工會領袖組），105.4.21

受邀至臺北廣播電台接受訪問。本會總幹事蔡慈文獲選為臺北市優秀

工會會務人員及全國模範勞工（會務人員組），105.4.27晉見總統。

3、105.4.28臺北市政府勞動局派員至臺灣銀行貴金屬部進行勞動檢查，

由房季鎮理事與蔡慈文總幹事陪同。依臺北市政府勞動局 105.5.2函

請貴金屬部 105.5.11攜帶資料至北市勞動局勞動條件檢查組說明，並

請本會列席。

4、本會不動產管理部會員廖民權因勞資爭議送北市勞動局調解，理事長

與總幹事 105.5.3陪同廖員出席調解會議，調解不成立。

 第 2 頁，共 5 頁

5、本會 105.5.4至行訓所向新進工員宣導會務，共 30 位新進人員入會。

6、105.5.10理事長接待北京市總工會交流團至臺銀文物館參訪，並與本

會進行交流。

三、勞工董事報告（傳閱董事會議事錄）

四、報告事項：

1、審核 105年 2月到 5月會員退會申請。

2、105.4.20代表異動：和平分行原會員代表曾瀚群調動，改選會員代表

為王依琪。

3、上次會議執行情形：

 105年 2月 19日第 6屆第 11次理事會會議

提案

1.案由：本會任全國金融業工會聯合總會代表 9名、全國產業總工會代表 4名，

擬派員參選該上級工會理、監事，提請討論推派名單。

決議：全國金融業工會聯合總會改選幹部，本會推派胡錦川參選理事，鄭桐

木參選監事；全國產業總工會改選幹部，推派林銘川參選監事。

執行情形：經本會 105.3.24第 6屆第 19次常務理事會會議決議增加參選全

金聯理監事人數，後經全金聯 105.4.7召開第 8屆第 1次會員代

表大會，本會推出參選之理監事全數當選。全產總 105.5.10公告

第 6屆監事開始登記參選，本會由林銘川監事參選。

2.案由：修訂本會「工會幹部選舉、罷免辦法」。

決議：通過，送下次會員代表大會追認。

執行情形：遵依決議辦理。

3.案由：購置第 6屆第 4次會員代表大會紀念品給會員代表及貴賓，提請討論。

決議：照案通過。

執行情形：遵依決議辦理，105.5.9已購置 300個充電式檯燈。

4.案由：值班費加倍發給作業，延長至春節連假整個假日。

決議：送勞資會議提案爭取。

 第 3 頁，共 5 頁

執行情形：遵依決議辦理，送下次勞資會議提案討論。

5.案由：建請行方續辦存、外匯、授信等相關證照考試。

決議：列勞資會議提案討論。

執行情形：遵依決議辦理，送下次勞資會議提案討論。

6.案由：建請行方將證券商業務員證照列入證照計分。

決議：送勞資會議提案爭取。

執行情形：遵依決議辦理，送下次勞資會議提案爭取。

7.案由：建請行方全面檢修全行行舍結構，對最近各縣市政府檢視土地液化區

域之分行，尤應加強注意行舍安全，提供同仁安心的工作環境。

決議：行文行方，請主政單位全面檢視本行各單位建築物之安全性。

執行情形：本會 105.2.26行文行方，行方 105.3.14函送全行各單位加強檢視

行舍安全性。

8.案由：針對立法委員林岱樺 104.3.27為本會與高雄市臺灣銀行企業工會協調

之「勞資會議會前會」機制將屆一年，其成效提請討論。

決議：經本會全體理事討論，「勞資會議會前會」機制，105.3.26到期後不

繼續試行。

執行情形：行方 105.4.15函請本會提供「勞資會議會前會」機制所產生的影

響、利弊及存續相關意見，本會 105.4.20函復到期後不繼續試行。

五、討論事項：

提案 1.   提案人：吳振昌理事長

連署人：林政潭、蔡能松、杜墨松、鄭桐木

案由：增加推派上級工會全國產業總工會之會員代表 4名、理事 1名，提請討

論。

說明：因本會符合全產總 5001至 10000人可推派 4至 8名會員代表，及該會

代表席次每滿 8席得推派 1名理事資格，故除原本 4名全產總會員代

表（吳振昌、許麻、林耀彬、林銘川）及 1 名當然理事（吳振昌）外，

另增加推派 4名代表及 1名理事。

決議：本會增加推派林政潭、吳進富、胡錦川、杜墨松擔任全國產業總工會會

 第 4 頁，共 5 頁

員代表，另推派胡錦川擔任該會理事。

提案 2.   提案人：吳振昌理事長

連署人：林政潭、蔡能松、杜墨松、鄭桐木

案由：修訂本會組織章程第 22條臨時會議之規定，提請討論。

說明：105.2.22臺北市政府勞動局至本會訪視，建議本會修訂組織章程第 22

條規定，以符合工會法第 23條規範，詳附件一。

決議：照案通過。

提案 3.   提案人：吳振昌理事長

連署人：陳永義、林政潭、蔡能松、杜墨松、鄭桐木

案由：修訂本會「會員禮金辦法」第四條規定，提請討論。

說明：為利本會會員申請結婚禮金，建議修訂本會會員禮金辦法第四條，檢附

證明納入戶政事務所核發之結婚證書，詳附件二。

決議：照案通過。

提案 4.   提案人：沈錫榮理事

連署人：房季鎮、陳永義、林政潭、蔡能松、杜墨松、藍祥益、

鄭桐木

案由：建請本工會退出全國金融業工會聯合總會。

說明：

一、105年 3月 24日工商時報以大篇幅報導全金聯理事長林萬福因獨斷寡行，

會員工會爆退會潮，目前已有臺企銀工會、一銀工會、土銀工會、兆豐銀

工會、永豐銀工會、永豐金證券工會、臺銀人壽工會、中央存保工會等陸

續退出。

二、前副理事長賴萬枝涉嫌對全金聯女性職員性騷擾案，該名女職員已提出刑

事告訴。全金聯已為有心人所主導，毫無公平正義可言，再也無法獲得大

眾的信賴。

三、本工會每年要上繳近 60多萬元予全金聯（銀行存款 15,400,986元），這筆

 第 5 頁，共 5 頁

金額用來增加會員福祉不是更好。

辦法：本工會已加入中華民國全國總工會及全國產業總工會，比照臺企銀工

會、一銀工會、土銀工會、兆豐銀工會、永豐銀工會、永豐金證券工

會、臺銀人壽工會、中央存保工會等工會退出全金聯。

決議：本月起暫停繳費，視全金聯後續發展再行討論。

提案 5.   提案人：林政潭理事

連署人：陳永義、杜墨松、藍祥益

案由：為本會會員福利及保障，建請增加投保人身保險定期險。

說明：本會前已為每位會員投保意外險 252萬，本分行有位會員不幸在睡夢中

去世，而無法享有保險之保障。

決議：修訂本會會員慰問辦法，會員往生奠儀由壹萬元提高為貳萬壹仟元，詳

附件三。

六、臨時動議：

提案 1.   提案人：吳進富理事

連署人：王明仁

案由：建議行方值班費提高金額，開勞資會議討論。

決議：照案通過。

七、散會（下午 4：45）